

Số: 14.8./KH-ĐHTCQTKD

Hưng Yên, ngày 08. tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-BGDĐT ngày 28/02/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của ngành giáo dục; căn cứ vào tình hình thực tế và phương hướng, nhiệm vụ năm học 2021-2022, Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh xây dựng kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được giao tại Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có liên quan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật; tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức thực chất, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2022; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để bảo đảm thích ứng an toàn trong tình hình mới;

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong Nhà trường, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục;

- Lòng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua của ngành Tài chính, ngành Giáo dục, của địa phương và của Nhà trường trong năm 2022;

- Triển khai thực hiện kế hoạch phải kết hợp với hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ trong Nhà trường; đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế cũng như đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Nhà nước, của địa phương và của Nhà trường.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục, Luật Giáo dục đại học (sửa đổi, bổ sung năm 2018); các văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học, các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của Nhà trường;

- Tuyên truyền văn bản liên quan đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, viên chức, người lao động và người học;

- Xây dựng và triển khai phổ biến chuyên đề pháp luật về quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; về biển, đảo; về phòng, chống tội phạm, ma túy, an toàn giao thông đường bộ... cho sinh viên Khóa 10;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa theo các chuyên đề về bình đẳng giới; an toàn giao thông; phòng, chống ma túy,...;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về pháp luật nhân Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11;

- Phổ biến các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội.

2. Công tác bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giảng viên làm công tác giảng dạy pháp luật

- Tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên tham gia bồi dưỡng, nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do các bộ, ngành, địa phương tổ chức (nếu có);

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành;

- Khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên Nhà trường tham gia làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân tại địa phương.

3. Đổi mới hoạt động giảng dạy, thi, kiểm tra, đánh giá các môn học pháp luật

- Chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của sinh viên và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học Pháp luật đại cương;

- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho sinh viên, đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới;

- Đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho sinh viên trong tuần sinh hoạt “Công dân - sinh viên” đầu năm, đầu khóa, cuối khóa;

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phương tiện điện tử, tin học phục vụ việc nghiên cứu, giảng dạy và học tập kiến thức về pháp luật; số hóa các tài liệu về pháp luật để tạo điều kiện thuận lợi cho người học, người đọc tiếp cận tài liệu khi có nhu cầu.

4. Công tác đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản

Tham gia góp ý vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Giáo dục và Đào tạo và các bộ, ngành gửi lấy ý kiến, đặc biệt là các văn bản liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của các cơ sở giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị trong và ngoài trường để triển khai thực hiện kế hoạch;

- Xây dựng và báo cáo Ban Giám hiệu phê duyệt chuyên đề pháp luật trong chương trình Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa cho sinh viên Khóa 10.

2. Phòng Công tác sinh viên

Phối hợp với Phòng Hành chính - Tổng hợp triển khai nội dung chuyên đề pháp luật trong chương trình Tuần sinh hoạt công dân đầu khóa cho sinh viên Khóa 10.

3. Phòng Tài chính - Kế toán

Bố trí kinh phí theo quy định của Nhà nước và của Nhà trường để triển khai thực hiện kế hoạch.

4. Trung tâm Thông tin - Thư viện

Đăng tải các thông tin, bài viết tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của Trường.

5. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên

Phối hợp với Phòng Hành chính - Tổng hợp tổ chức các buổi sinh hoạt, tọa đàm theo chuyên đề về pháp luật cho sinh viên.

6. Các đơn vị khác

Căn cứ vào nội dung kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ của mình để phối hợp triển khai thực hiện.

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh. Đề nghị các đơn vị, đoàn thể, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo Ban Giám hiệu xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- ĐU, BGH, HĐT;
- Các đơn vị, đoàn thể;
- Công TTĐT;
- Lưu: VT, HCTH.



TS. Nguyễn Trọng Nghĩa